COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     ,DE 2025
(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

Requer  Moção  de  Pesar  pelo
falecimento  de  policiais  durante  a
Operação  Contenção,  deflagrada  no
Estado  do  Rio  de  Janeiro,  em
reconhecimento  à  bravura  desses
heróis.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a aprovação de Moção de Pesar pelo falecimento de

policiais  durante  a  Operação Contenção,  deflagrada no  Estado do Rio de

Janeiro, em reconhecimento à bravura desses heróis.

                                   JUSTIFICAÇÃO

A perda dessas vidas revela a dimensão da batalha cotidiana travada

pelas  forças  de  segurança brasileiras,  que enfrentam,  com altíssimo risco

pessoal, inimigos cada vez mais estruturados, armados e cruéis.

São  homens  e  mulheres  que,  conscientes  do  perigo,  persistem  no

propósito de proteger o próximo e garantir o Estado de Direito, sustentando

com o próprio sangue a estabilidade da Nação.

O Parlamento brasileiro tem o dever moral e institucional de reconhecer

o  heroísmo  desses  servidores  públicos,  expressando  não  apenas

condolências,  mas  também  o  compromisso  de  lutar  por  políticas  que

assegurem  melhores  condições  de  trabalho,  estrutura  e  amparo  a  quem

arrisca diariamente a própria vida em nome do bem comum. *C
D2

50
91

71
55

10
0*

RE
Q

 n
.4

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

17
:5

0:
01

.4
10

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250917155100

O episódio  ocorrido  no  Rio  de  Janeiro  evidencia,  mais  uma  vez,  a

magnitude do desafio  imposto pelo crime organizado ao Estado brasileiro.

Não  se  trata  de  delinquência  comum,  mas  de  estruturas  criminosas

complexas, armadas e territorializadas, que disputam poder com o Estado,

corrompem instituições, exploram comunidades e atentam contra a vida de

agentes públicos.

Que  esta  Moção  sirva  como tributo  eterno  à  memória  dos  policiais

falecidos  e  como  reafirmação  do  respeito  e  da  gratidão  desta  Casa

Legislativa a todos os integrantes das forças de segurança do Brasil.

Que  Deus  conforte  os  corações  dos  familiares  e  amigos,  e  que  o

exemplo desses heróis inspire novas gerações de brasileiros a perseverarem

na defesa da justiça, da paz e da ordem.

                  Sala das Comissões ,em         de         de 2025.

Rodolfo Nogueira

Deputado Federal - PL/MS

Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária,Abastecimento

e Desenvolvimento Rural

*C
D2

50
91

71
55

10
0*

RE
Q

 n
.4

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

17
:5

0:
01

.4
10

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250917155100